Quinta-feira, 15 DE JANEIRO DE 201534 DIÁRIO OFICIAL Nº 32808

RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o art. 60º, inciso I da Lei nº. 5.810,
de 24 de janeiro de 1994, PAULA LEAL FERREIRA, matrícula nº.
2798, ocupante do cargo em comissão de Gerente de Projetos
III, código GEP-DAS-011.3, desta Escola de Governança Pública
do Estado do Pará - EGPA, a contar de 08/01/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 788396

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 775850
Contrato: 2014-029
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM SERVIÇO DE DESCUPINIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO E
DESINFECÇÃO.
Valor Total: 1.800,00
Data Assinatura: 26/11/2014
Vigência: 26/11/2014 a 25/02/2015
Compra Direta: 1/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04122129745340000 339039 0101000000 Estadual
ONDE SE LÊ: NO PRAGAS DETETIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA
LEIA-SE: NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL LTDA - EPP
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

Protocolo 788054

.

.

SECRETARIA DE
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - PESSOA COM
DEFICIÊNCIA

Portaria nº 2015330000002, de 08 de janeiro de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ELENA HIROMI ENDO TAKADA BARROS.
CPF: 108.856.762-20.
MARCA/MODELO: HONDA/CIVIC LXL.
CHASSI: 93HES16306Z108108.
Portaria nº 2015330000001, de 08 de janeiro de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência
relativo a veículo no ano de 2014.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: Maria Jorcineide Gadelha da Silva.
CPF: 605.715.272-72.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY EXL CVT.
CHASSI: 93HGM6690FZ112246.
Portaria nº 2015330000003, de 09 de janeiro de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: JOSE MARIA LUSQUINHOS DOS SANTOS.
CPF: 007.847.962-20.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT EX FLEX.
CHASSI: 93HGE8890BZ103692.

Protocolo 787718

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO/SEFA
Portaria nº 20 DE 13 DE JANEIRO DE 2015
INTERROMPER, 15 (quinze) dias, a contar de 07.01.2015, do
gozo de férias da servidora MARIA DE NAZARÉ VASCONCELOS
SA, Auxiliar Técnico, Id Func nº 3251322/1, lotada na CECOMT
de Portos e Aeroportos, transferidas através da Portaria nº 1231
de 09.09.2014, publicada no DOE nº 32.726 de 12.09.2014,
referente ao exercício de 09.06.2013 a 08.06.2014, as
quais fi cam autorizadas para serem usufruídas no período de
01.03.2015 a 15.03.2015.

ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

Portaria nº 21 DE 13 DE JANEIRO DE 2015
CONCEDER ao servidor WILTON DA SILVA FREITAS, Id Func nº
6505/1, Engenheiro, lotado na CEEAT do IPVA e ITCD, 30 (trinta)
dias de Licença Prêmio, no período de 01/01/2015 a 30/01/2015,
correspondentes ao triênio de 01/07/1998 a 30/06/2001.

ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

Portaria nº 22 DE 13 DE JANEIRO DE 2015
CONCEDER à servidora CARMEN ELIZABETE SANTOS DA SILVA,
Id Func nº 2007622/2, Auxiliar Técnico, lotada na Célula de
Programação, Controle e Avaliação das Ações Fiscais/DFI, 30
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/02/2015
a 02/03/2015, correspondentes ao triênio de 01/05/1997 a
30/04/2000.

ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

Portaria nº 23 DE 13 DE JANEIRO DE 2015
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de
Saúde, à servidora MARIA DE FATIMA COUTINHO DA SILVA, Id
Func nº 50423/1, Agente Administrativo, lotada na CECOMT
de PORTOS e AEROPORTOS, no período de 02/12/2014 a
30/01/2015.

ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

Portaria nº 24 DE 13 DE JANEIRO DE 2015
CONCEDER 21 (vinte e um) dias de Licença para Tratamento
de Saúde, à servidora ANA PAULA LIMA GOUVEA NOGUEIRA,
Id Func nº 2984/1, Administrador, lotada na Coordenação de
Modernização e Gestão Fazendária, no período de 15/12/2014
a 04/01/2015.

ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

Portaria nº 25 DE 13 DE JANEIRO DE 2015
CONCEDER 47 (quarenta e sete) dias de Licença para Tratamento
de Saúde, ao servidor ANTONIO NELCY GOMES RODRIGUES, Id
Func nº 3247201/1, Auxiliar de Administração, lotado na CERAT
de Abaetetuba, no período de 15/09/2014 a 31/10/2014.

ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

Portaria nº 26 DE 13 DE JANEIRO DE 2015
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de
Saúde, à servidora CELINA BARBOSA DA SILVA, Id Func nº
3248283/1, Auxiliar Técnico, lotada na CERAT de Marituba, no
período de 25/11/2014 a 23/01/2015.

ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

Portaria nº 27 DE 13 DE JANEIRO DE 2015
PRORROGAR por 33 (trinta e três) dias, a Licença para Tratamento
de Saúde, à servidora MARIA DE FATIMA FREITAS PINHEIRO, Id
Func nº 103764/2, Administrador, lotada na Célula de Gestão de
Pessoas/DAD, no período de 29/11/2014 a 31/12/2014.

ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

Portaria nº 28 DE 13 DE JANEIRO DE 2015
PRORROGAR por 68 (sessenta e oito) dias, a Licença para
Tratamento de Saúde, ao servidor AIRTON MATHEUS FIGUEIRA,
Id Func nº 5141338/1, Marinheiro Fluvial de Convés, lotado
na CECOMT da Base Candirú, no período de 28/11/2014 a
03/02/2015.

ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

Portaria nº 29 DE 13 DE JANEIRO DE 2015
CONCEDER 5 (cinco) dias de Licença por Motivo de Doença em
Pessoa da Família, à servidora MARIA BENEDITA FERNANDES
LOBO, Id Func nº 3251527/1, Auxiliar Técnico, lotada na
CEEAT de Grandes Contribuintes, no período de 01/12/2014 a
05/12/2014.

ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

Protocolo 788156

Portaria nº 1220 de 15 de janeiro de 2015.
A Coordenadora Fazendária da Coordenadoria Executiva
Especial de Administração Tributária do IPVA da CEEAT IPVA
e do ITCD, no uso da competência que lhe é conferida pela
Portaria nº 1178 de 28 de setembro de 2010, publicada no
DOE nº 31.763 de 30/09/2010, e considerando os termos dos
Processos de nº 012014730001441-0, 042014730005759-4 e
042014730005737-3;
R E S O L V E:
Art. 1º O caput do artigo 1º da Portaria nº 1.700, de 22 de abril
de 2003, acrescido dos itens XVI, XVII e XVIII, passam a vigorar
com a seguinte redação:
“Art.1º Reconhecer a imunidade do Imposto sobre a Propriedade
de Veículos Automotores - IPVA aos veículos de propriedade
das Prefeituras, Secretarias e Câmaras Municipais de todos
os municípios paraenses e dos seguintes órgãos integrantes
da administração dos municípios paraenses, nos termos da
Constituição Federal de 1988, art. 150, inciso VI, “a” e §§ 2º
e 4º ”.
I - …

XVI - Fundo Municipal de Assistência Social de São Félix do Xingú
- CNPJ - nº 15.012.510/0001-56;
XVII - Fundo Municipal de Assistência Social de Oriximiná - CNPJ
nº 14.113.031/0001-63;
XVIII - Fundo Municipal de Saúde de Santarém - CNPJ nº
17.556.659/0001-21;
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art.3º Revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete da Coordenadora da CEEAT - IPVA e ITCD, 15  de
janeiro de 2014.
Irene Raiol dos Santos
Coordenadora Fazendária - CEEAT - IPVA e ITCD

Protocolo 788173

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO/SEFA
Portaria nº 1796 DE DEZEMBRO DE 2014
AUTORIZAR o pagamento de 07 diárias a ANTONIO EDVALDO
CHAVES, identifi cação funcional  nº 0504943102, CPF:
1856104272, Motorista , lotado na Coordenação Executiva de
Controle de Mercadorias em Trânsito de Portos e Aeroportos, com
o objetivo de conduzir veículo offi cial da SEFA com servidores
para a UECOMT Vila do Conde, no periodo de 02/01, 07/01,
12/01, 15/01, 20/01, 23/01, 28/01/2015, no trecho Belém/Vila
do Conde/Belém.

ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

Portaria nº 1336 DE 19 de dezembro de 2014
Alterar a Portaria nº 985 de 02.10.2014, Doe 32743 de
07.10.2014, do servidor CARLOS ALBERTO RODRIGUES
JUNIOR, Identifi cação Funcional 0512858701, de 13.10.2014 a
17.10.2014 para 13.10.2014 a 16.10.2014, o mesmo devolveu
1(uma) diária em Boleto Bancário.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

Protocolo 788397

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

O Coordenador da CERAT Marabá, no uso de suas atribuições,
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da fi rma
abaixo relacionada, nos termos do Artigo 11 da Lei nº6.182/98
e dos Artigos 65 e 66 da Lei nº 5.530/89, combinado com os
artigos 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 4.676/01,
a apresentaremos documentos a seguir relacionados, objeto da
ação fi scal de Rotina ou Pontual, no prazo de 15(quinze) dias,
contados da data em que se considera notifi cado o contribuinte,
na forma do art. 14, parágrafo 3º, III da Lei 6.182/98.
Razão Social: SOL MATERIAIS PARA CONSTRUÇÕES LTDA ME
Inscrição Estadual: 15.429.908-1
Notifi cação Fiscal nº 032014820000469-8
Período: De 01/2014 a 11/2014
Auditor Fiscal Solicitante: Samuel Rosa da Silva
Documentos Solicitados:
Balanço Patrimonial
Declaração Completa de Imposto de Renda Pessoa Jurídica
Arquivo EFD do período 01/2014 a 11/2014
Cheques Moradia Baixados no período
Controle de Crédito de ICMS do Ativo Permanente- CIAP.( Art.
81 do RICMS_PA)
DIEF/GIEF
Leitura da Memória da Fita Detalhe - MFD
Leitura da Memória Fiscal
Livro Caixa
Livro de Controle do Estoque e Produção
Livro de Registro de Apuração de ICMS
Livro de Registro de Entradas
Livro de Registro de Inventário
Livro de Registro de Saídas
Livro de Registro de Utilização de Termos de ocorrência
Livro Diário
Mapa Resumo ECF (Redução Z Anexa)
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta
ação fi scal.
Local para entrega da documentação: Rodovia Transamazônica
KM05, Quadra especial, Folha 30, Nova Marabá - Marabá - PA,
fone: (94)21014800.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso XI, alínea C da Lei nº
5.530/89, fi cando ciente, desde logo, que a presente medida
caracteriza o início da ação fi scal pertinente, visando ao interesse
do Erário Estadual.

LUIS GUILHERME BATISTA COUTO
Coordenador Fazendário da CERAT Marabá

Protocolo 787956